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16: Arbejderklassekvinder var vrede 
grundet dyrt brød og høje leveom-
kostninger. En forsamling drog derfor 
til Versaillespaladset for dels at få 
kongen til at love billigt brød. Men 
også for at kræve, at kongen kom til 
Paris for at komme nærmere sit folk. 

17: Robespierre (1758-1794) var en 
ledende skikkelse i Den Franske Revo-
lution i den radikale fase. Her blev 
Frankrig en republik, og der blev etab-
leret et terrorvælde, hvor tusinder af 
politiske modstandere blev henrettet. 
Hans egen arrestation og henrettelse 
indledte afslutning på terrorregimet. 

18: Marie Antoinette (1755-1793) var 
den østrigsfødte sidste dronning af 
Frankrig. Ægtefælle til kong Ludvig 16. 
Hun blev henrettet i 1793 efter ankla-
ger om forbrydelser mod den franske 
nation og anklager om seksuelt mis-
brug af sin søn.

19: Radikal politisk bevægelse, som 
spillede en hovedrolle under Den 
Franske Revolution og havde enemag-
ten under terrorregimet 1793-1794. 
Blandt dets kendteste medlemmer 
var: Robespierre, Marat og Danton.

20: Olympe De Gouges (1748-1793) var 
en fransk revolutionær forfatterinde 
og feminist. Hun var aktiv kvinderet-
tighedsforkæmper under Den Franske 
Revolution. I 1791 skrev hun ’Erklæ-
ringen om kvindens og den kvindelige 
borgers rettigheder’, hvori hun kræve-
de fuld politisk ligestilling mellem 
mænd og kvinder. Hun blev henrettet 
under Terrorregimet.

21: Toussaint Louverture (1743-1803). 
Født som slavegjort i den franske kolo-
ni, der nu kaldes Haiti. Efter et slave-
opgør i 1791 tilkæmpede de slavegjorte 
sig deres frihed, som blev lovliggjort af 
Frankrig i 1794. Allerede i sin samtid 
var han kendt som veluddannet slave-
leder og betegnes som en af de største 
statsmænd i Amerikas historie. Døde i 
et fransk fængsel under Napoleon. 

22: Vellykket oprør fra selvbefriede 
slavergjorte mod det franske koloni-
styre i Saint-Domingue, (nu Haiti). 
Oprøret begyndte den 22. august 1791 
og sluttede i 1804 med den tidligere 
kolonis uafhængighed. 

23: 20-21. juni 1793, også kaldet ’Flug-
ten til Varennes’. Ludvig 16., Marie 
Antoinette og deres nærmeste familie 
forsøgte uden held at flygte fra Paris 
for at igangsætte en modrevolution. 
De blev genkendt og arresteret. Hæn-
delsen skabte folkelig fjendtlighed 
mod det franske monarki og ledte til 
kongens henrettelse i 1793.

24: En løst forbunden gruppe fra de 
lavere klasser i Frankrigs byer, hvoraf 
rigtig mange blev radikale og militan-
te kæmpere i Den Franske Revolution 
som reaktion på deres dårlige livskva-
litet under den franske enevælde. 

25: En massakre under Den Franske 
Revolution den 17. juli 1791. En folke-
mængde demonstrerede for at afskaf-
fe monarkiet. General La Fayette gav 
ordre til angribe og ca. 50 blev dræbt 
og 100 såret.

26: Opstand d. 10. august 1792, hvor 
bevæbnede revolutionære stormede 
Tuileries-paladset, hvor kongefamili-
en boede. Konflikten fik Frankrig til at 
afskaffe monarkiet og etablere en re-
publik.

27: Efter stormen på Tuileries-palad-
set blev mange, der støttede monarki-
et, fængslet. Da der gik rygter om at 
Verdun var faldet i krig udbrød der 
panik, og en gruppe radikale san-
sculotter angreb de fængslede og myr-
dede fra 2.-4. september 1792 op mod 
1400 fanger. 

28: Sikkerhedsudvalget: Politi og over-
vågningsudvalg, der skulle holde øje 
med indre ”fjender af revolutionen” i 
en periode, hvor Frankrig var i krig. 
Velfærdsudvalget: Revolutionær rege-
ring bestående af 12 personer med 
Robespierre i spidsen, der havde mag-
ten over lovgivning, administration og 
hæren. 

29: Rædselsherredømmet under Den 
Franske Revolution fra september 
1793 til juli 1794. Revolutionær undta-
gelsestilstand, hvor Frankrig var i krig, 
og hvor forfatningens garantier for 
individets retssikkerhed blev sat ud af 
kraft. Perioden bestod af politisk, øko-
nomisk og religiøs terror, hvor tusin-
der, der blev anset som fjender af re-
volutionen, blev henrettet. 

30: Napoleon (1769-1821). Korsikansk 
general, oprindeligt jakobiner. Leder af 
to sejrrige slag i Italien. Fik i den kao-
tiske tid efter Den Franske Revolution 
centreret magten omkring sig. Gen-
nemførte et succesrigt statskup i 1799, 
der reelt gjorde ham til diktator i 
Frankrig. Genindførte slaveriet i fran-
ske kolonier og stod i spidsen for an-
greb på europæiske stater og Egypten.




